عظمت امام ابن تیمیه، به عنوان متفکری اصیل و منتقد، به صورت گسترده ای
پذیرفته شده است، و عموماً پیش کسوت نهضتهای اصلاحی چون مذهب وهابی، سنوسی و

مانند آنها به شمار می رود.
تقی الدّین ابوالعباس احمد بن عبدالحلیم، که به ابن تیمیه معروف است، در حران (1)، شهری
در نزدیکی دمشق، در روز دوشنبه دهم ربیع الاول 661/بیست و دوم ژانویه ی 1263 زاده شد.
در سال 1269/667 وقتی که ابن تیمیه به سن هفت سالگی رسید، مغولان شهر حران را ویران

او بر ضدّ هر گونه بدعتی به شدّت اعتراض کرد و
معتقد بود که اسلام به وسیله ی صوفی گری، وحدت وجود، کلام، فلسفه و همه ی انواع
عقاید خرافی فاسد گشته است. او مصمم بود که جامعه ی اسلامی را از انجام دادن اعمالی
که منتهی به تعظیم بی جهت به قبور پیامبران و اولیا می گردد پاک سازد. بنابراین، در مدت
اقامت خود در سوریه (از 1292/692 تا 1305/705) کتابها و رسالات متعددی بر ضدّ صوفیان،
متکلمان، و فیلسوفان ارسطویی مذهب نوشت. در بخش نخستین همین دوره بود که او شخصاً
در جنگ با مغولان و نصیریان شرکت جست. در سال 1302/702 نیز در جنگ شقهاب (محلی در
نزدیکی دمشق ) شرکت جست، و در آنجا بود که با خلیفة الملک الناصر، محمد بن قلاوون،
سلطان مملوکی، و دیگر بزرگان ملاقات کرد و همه ی آنها را تکلیف کرد که به جنگ مقدس ]
(جهاد) [ بپیوندند. در اواخر سال 1304/704، قشونی بر ضدّ مردم جبل خسروان در سوریه برد و
آنها را شکست فاحشی داد. از این جهت، ابن تیمیه را مجاهد (پیکارجوی برای اسلام ) نیز توان
نامید. در سال 1305/705 ابن تیمیه در جلسات بحث آزادی که در حضور جانشین سلطان
مملوکی، الملک الناصر تشکیل می شد، با انتقادات مخالفان خود مواجه شد، و همه ی آنها را
با براهین روشن و مقنع خود شکست داد. در همین سال به مصر رفت و در مناظره ای شرکت
کرد که در آن استادی هندی به نام شیخ صفی الدّین هندی نقش مهمی را بازی کرد.

نتیجه ی مطالعه ی علم کلام را بدانند.
ابن تیمیه در تفسیر سورة الاخلاص (16) خود، به ما می گوید که رهبران پیشین (اسلاف )،
علم کلام را تحریم کردند، زیرا پوچ و پر از خطاست، و درباره ی خدا سخنان ناسزاوار می گوید.
در رسالة فی از علم کلام (متوفی 941/330) ابوالحسن اشعری بعدی میان متفکران در
استِحسان الخوض فی علم الکلام دفاع کرده است. در این رساله او مباحث حرکت، سکون،
جسم، عَرَض، اجتماع، افتراق و جز آنها را به کمک آیات قرآنی تأیید کرده است. به عقیدة او
همة احکام مذهبی، خواه مربوط به عمل باشد خواه مربوط به اعتقاد، همه مبتنی بر دلایل
عقلی است، و از این رو خلاف شرع نیست اگر درباره ی آنها وارد بحث شوند.

ابن تیمیه، نخستین کسی که اظهار کرد «خدا بر عرش ننشسته است » و گفت به نظر
«استوی » به معنای «استولی »است، یعنی خدا بر عرش یا کرسی خود مستولی است نه
اینکه «بر روی آن قرار گرفته است » جعدبن درهم بود که جَهْمی مذهب بود. این اندیشه بعداًبه
وسیله ی جهم بن صفوان (متوفی 745/128) اقتباس شد. در نتیجه در پایان سده ی دوم
/هشتم نظام تازه ای از تفسیر قرآن توسط بشربن غیاث المُریسی (متوفی 218 یا 833/219 یا
834) و پیروانش رواج یافت. (24) عقیده ی معتزله در باب صفات خدا در نیمه ی دوم سده ی
سوم / نهم آشکارا تبلیغ شد (25)، و پس از آن متکلمان شیعی، شیخ مفید (26)، موسوی

های دیگر خود آورده، کتابهای زیر را هم بر جای نهاده است:
.1کتاب الرَّدّ عَلَی المنطقیین، به تصحیح عبدالصمد شرف الدّین الکتبی، بمبئی، 1949.

قاهره، ج، 4 ُنه، السّ منهاج در حاشیه ی الْمنقُول، لصحیح المَعْقولِ بَیانُمُوافَقَة صریح
.1903/1321

2.

.3نَقْضُالمَنْطق، به تصحیح شیخ محمدحمید الفقّی، قاهره، 1951/1370. (45)
الرَّدُّ عَلی فلسفة ابن رشد، که در پایان کتاب فصل المقال، الکشف ابن رُشد، چاپ شده
است؛ قاهره، بدون تاریخ. در تفسیر سورة الاخلاص (قاهره، 1905/1323) نیز اندیشه های

فلسفی و کلامی خویش را به قدر کافی توضیح می دهد.

4.

ابن تیمیه نخستین کسی نیست که در باب نااستواری فلسفه ی ارسطویی سخن گفته است.
او در کتاب علی المنطقیین یادآور می شود که حسن بن موسی بختی نو، که ثابت بن قره و
دیگران زیر نظر او دانشهای یونانی ] (علوم اوائل ) [ را ترجمه می کردند، کتاب الآراء والدّیانه ی
خود را برای نشان دادن مغالطه ها و سفسطه های ارسطو نگاشته است. علاوه بر این، هِبة
الله بن عی ابوالبرکات، که از درباریان المستنجد بالله بود، کتابی در ردّ فلسفه ی ارسطو از خود
بر جای گذاشته است. (46) طبیب و فیلسوف نامدار مسلمان محمّد و زکریای رازی (که حدود
سال 925/313 درگذشت )، یکی از بزرگترین مخالفان فلسفه ی ارسطو بود و از فیثاغورس
پشتیبانی می کرد. در نظر او «ارسطو نه تنها فلسفه را خراب کرده بلکه اصول آن را نیز تحریف
نظّام معتزلی (وفات به سال و اندلسی (در گذشته 1063/456) ابن حزم نموده است. »
اند. ابوعلی جبّائی (وفات به سال 845/231) نیز هر دو مخالف فلسفه ی ارسطویی بوده

915/303) نیز کتابی در ردّ کتاب کون و فساد ارسطو نوشته است. (47)
-5 کتاب العقل و النقل در حاشیه ی منهاج السّنّه، قاهره، 23ـ05/1321ـ1903.

ابن تیمیه در کتاب العقل و النقل می گوید:«بنگرید به پیروان ارسطو! چطور کورکورانه از او پیروی
می کنند، در حالی که بسیاری از آنان خوب می دانند که نظریه های استاد ایشان نادرست
است.

علاوه بر اینها، گروهی از فیلسوفان
معتقدند که اجسام از ذرات ساخته نشده اند، بلکه مرکب از ماده و صورت اند، در حالی که
بسیاری از مشائیان و غیرمشائیان اعتراف کرده اند که اجسام نه مرکب از ذرات اند و نه مرکب
از ماده و صورت. حتی امام الحرمین جوینی (متوفی 1085/478)، استادِ امام غزالی، در ترکیب
جسم از ماده و صورت شک کرده است؛ جز اینکه گفته اند او خود این عقیده را به عنوان عقیده

ای که به وسیله ی اجماع پذیرفته شده است، نقل کرده است. (77)
نظریه ی تماثل اجسام - این نظریه میان برخی از فیلسوفان مسلمان رواج دارد.

همان اندازه برای او ممکن است. (96)
همان زمانی که ابن تیمیه با مباحثات دینی خود بر ضدّ همه ی علوم و نهادهای مذهبی، که
ریشه در اسلام نخستین نداشتند، ظهور کرد، وحدت وجود یا مذهب همه خداانگاری، اذهان
گروهی از دانشمندان مشهور اسلامی را به خود مشغول ساخته بود. از این جماعت، او ابن
عربی (متوفی 1240/638)، ابن سبعین (متوفی 1269/667)، ابن فارض (متوفی 1181/677)،
حلاّج (مقتول 922/309) و چند تن دیگر را نام می برد. به عقیده ی ابن تیمیه، وحدت وجود، بر
پایه ی دو اصل نادرست استوار گشته است که هر دو با اسلام، مسیحیت، و یهودیت مخالف

است، و هر دو اصل با براهین عقلی و نقلی نیز متناقض است.

از این گروه، ابن عربی میان وجود
و ثبوت فرق قائل است و می گوید که «جوهر» در عدم (به گونه ای ) موجودند و مستقل از خدا
هستند، و نیز وجود خدا همان وجود جواهر است: آفریدگار جواهر را لازم دارد تا آنها را به وجود
آورد، در حالی که جواهر نیازمند او هستند تا وجود خود را، که وجود خود اوست، کسب کنند.
(98) صدرالدّین قونوی (متوفی 1274/673) و شاگردان او، میان «کلی » و «جزئی » (الاطلاق و
التعیین ) فرق می نهند. آنها معتقدند که ] وجودِ [ واجبِ واحد، به طور لابشرط و به نحو کلی، با
اشیاء موجود یکسان است. برای ابن تیمیه این عقاید چون تخیلات واهی به نظر می آید، زیرا

چیزی که در تصور کلی است باید در افراد مقید و محدود باشد.